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Lønne Kirkes omgivelser
Kirken
Lønne Kirke er opført i 1904 som en korsformet, 
hvidkalket teglstensbygning med apsis mod øst 
og tårn mod vest. Kirken afl øser en ældre fra mid-
delalderen. Flere steder er der genanvendt bygge-
materialer fra den gamle kirke, som f.eks. gra-
nitsoklen under apsis og tværskib. Hele kirken er 
teglhængt.

Kirkens område
Kirken ligger i den nordlige del af kirkegården, 
som mod øst er afgrænset af en mur. I de øvrige 
retninger afgrænses kirkegården af trådhegn. 
Langs muren mod øst er der en række birketræer, 
som om sommeren skærmer en del af for kirken 
fra Houstrupvej øst om kirken. Der burde måske 
tyndes lidt ud i disse træer. Mellem vejen og 
kirkegården ligger den forholdsvis store og grus-
belagte parkeringsplads. I det nordøstre hjørne af 
kirkegården er der et hvidkalket og teglhængt lig-
kapel, som i arkitektur og materialer passer meget 
fi nt til kirken.

Kirken og landsbyen
Kirken ligger i den vestlige del af Lønne by og ligger 
beskyttet bag Kirkebjerge, der med sine nåletræer 
giver læ vest for kirken. Området vest for Lønne 
ligger som skov, ligesom der også syd og øst for 
byen er mindre skovarealer. Ellers præges områ-
det mod syd af sommerhusbebyggelse. Synsfeltet 
til kirken er i disse retninger derfor begrænset til 
det nære område, som til gengæld med parkering-
spladsen og andre arealer er meget åbent. Kirken, 
som ligger højere end omgivelserne mod syd og 
øst, markerer sig derfor meget fi nt i det nære om-
råde. Når man kommer ad Vesterhavsvej fra øst, 
skal man forholdsvis tæt på, før kirken bliver syn-
lig, da byens bebyggelse og beplantning skærmer. 

Den nærmeste bebyggelse består af ældre, tidlige-
re gårde samt ældre og yngre huse. Området kan 
virke lidt rodet og tilfældigt, men der er ikke de-
ciderede skæmmende elementer. Man bør sørge 
for, at området omkring parkeringspladsen er vel-
holdt, da det er herfra, kirken markerer sig bedst.

Kirken og landskabet
I det omkringliggende landskab markerer kirken 
sig stort set kun over det store fl ade område Nebel 
Mærsk, som ligger nord og nordøst for Lønne. I de 
øvrige retninger skærmer skovbeplantningen for 
indsigt. Kommer man ad Vesterhavsvej fra nord-
vest kan toppen af tårnet ses over trætoppene. En 
let udtynding et enkelt sted i beplantningen vil 
kunne åbne op for indsigt til tårnet, så kirken vil 
kunne markere sig ganske fl ot fra nordvest.

Lønne Gl. Kirkegård
Ca. 100 m syd for kirken ligger den gamle kirke-
gård, som et fredfyldt sted med en del af de gamle 
gravsten og jernkors bevaret. Midt på kirkegården 
er der en markering af den gamle kirke. Området 
bør ligge hen som på nuværende tidspunkt, men 
der skal dog sørges for, at området ikke bliver 
for tæt bevokset med træer og krat, der dels kan 
ødelægge overblikket over kirkegården, men også 
ødelægge de jordfaste fortidsminder, der altid 
knytter sig til en kirketomt og kirkegård.

Lønne Kirke set fra syd/sydøstLønne Kirke set fra syd/sydøst


